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Θα πατάξουν τα νέα μέτρα τη φοροδιαφυγή;
Το μεγάλο στοίχημα της κυβέρνησης - Χάνονται έσοδα 10 δισ. ευρώ ετησίως
Ενα μεγάλο στοίχημα έχει βάλει η χρόνο από τον κρατικό προϋπολο- 473.000 ελεύθεροι^ επαγγελματίεε 
κυβέρνηση, και αυτό δεν είναι άλλο γισμό. Γία την επίτευξη αυτού του που δηλώνουν έωβ σήμερα εισοδή- 
από τον περιορισμό vns εκτεταμέ- στόχου σε πρώτη φάση έφερε σε ματα πολύ χαμηλότερα από όσα εμ- 
vns φοροδιαφυγή5 που στερεί πάνω δημόσια διαβούλευση ένα φορο- φανίζουν μισθωτοί που αμείβονται 
από 10 δισεκατομμύρια ευρώ τον λογικό νομοσχέδιο που επιβαρύνει με τον κατώτατο μισθό. Σ. 2-3
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Του Nxivou Σιωμόπουλου

Ε
να μεγάλο στοίχημα φαίνεται 
να έχει βάλει η κυβέρνηση 
και αυτό δεν είναι άλλο από 
τον περιορισμό ans εκτεταμένα 

φοροδιαφυγήε που στερεί πάνω 
από 10 δισεκατομμύρια ευρώ τον 
χρόνο από τον κρατικό προϋπολο­
γισμό. Για την επίτευξη αυτού του 
στόχου σε πρώτη φάση έφερε σε 
δημόσια διαβούλευση ένα φορο­
λογικό νομοσχέδιο που επιβαρύνει 
473.000 ελεύθεροί επαγγελματίεε 
που δηλώνουν έας σήμερα εισοδή­
ματα πολύ χαμηλότερα από όσα 
εμφανίζουν μισθωτοί που αμείβο­
νται με τον κατώτατο μισθό και 
την ίδια στιγμή κινητοποιεί ηλε­
κτρονικά συστήματα και φέρνει 
εκτεταμένε^ διασταυρώσει, αλ­
λά και περιοριομούί πληρωμών 
με μετρητά προκειμένου να βάλει 
φρένο στη μάστιγα ans φοροδια- 
φυγήε που πλήττει οριζόντια το 
σύνολο τηε ελληνικις κοινωνίαε. 
Το ερώτημα που πλανάται όμας 
στα χείλη όλων είναι το εξήε: θα 
περιοριστεί η φοροδιαφυγή από τα 
μέτρα που δρομολογούνται ή όχι;

Ο πρωθυπουργό-S KupiaKos 
Μητσοτάκις αναλαμβάνει το ρί­
σκο να τα βάλει ο i6ios προσωπικά 
και η κυβέρνησή του με μία τερά­
στια δεξαμενή ψηφοφόρων, αυτή 
των ελεύθερων επαγγελματιών, οι 
οποίοι στιε προηγούμενεε εκλογέε, 
σε ποσοστό 50%, ψήφισαν την κυ­
βέρνηση τις Νέαε Δημοκρατίαε.

Σύμφωνα με κυβερνητικοϋε 
κύκλουε, είναι τέτοια η αποφα­
σιστικότητα του Πρωθυπουργού 
να τα βάλει με τη γάγγραινα ms 
φοροδιαφυγές που πλήττει την 
ελληνική οικονομία για δεκαετίεε, 
που είναι αποφασισμέςς να δεχθεί 
το όποιο πολιτικό kootos καθας 
εκτιμά ότι στο τέλos από την όλη 
διαδικασία κερδισμένη θα βγει η 
ελληνική κοινωνία και οικονομία.

Τα στοιχεία
Το πρόβλημα ms φοροδιαφυ- 
Y0s είναι υπαρκτό και κάνε is δεν 
μπορεί να το αμφισβητήσει. Τα 
επίσημα στοιχεία ms Ευρωπαϊ- 
κήε Επιτροπές, ms ΑΑΔΕ και του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτος 
καταδεικνύουν ότι λόγω ms φορο- 
διαφυγές ο μέοθ5 μιοθωτό5 στην 
Ελλάδα πληρώνει μεγαλύτερο
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Αποφασισμένος 
ο Πρωθυπουργός 
να περιορίσει 
τη γάγγραινα που 
στερεί από τον 
κρατικό προϋπολο­
γισμό 10 δισ. ευρώ 
ετησίως - Ο μέσος 
μισθωτός στην 
Ελλάδα πληρώνει 
μεγαλύτερο φόρο 
ετησίως στο 
κράτος από το 85% 
των ελεύθερων 
επαγγελματιών

φόρο ετήσιας στο κράτοε από το 
85% των ελεύθερων επαγγελμα- 
τιών που δηλώνουν εισοδήματα 
αμιγας από το ελεύθερο επάγ­
γελμα. Παράλληλα και πάλι λόγω 
του προβλήμαπς τις φοροδιαφυ- 
Y0s, η συνεισφορά των ελεύθερων 
επαγγελματιών στην Ελλάδα στον 
προϋπολογισμό είναι το 2,1% των 
εσόδων, ενώ στην ΕΕ και στην ευ­
ρωζώνη το 5,2%.
Σύμφωνα με τα επίσημα στοι­
χεία ans ΑΑΔΕ και του ΓΛΚ, τα 
οποία είχε αποκαλύψει και «Το 
Βήμα ans Κυριακήε» στ is apxes 
του περασμένου Αυγοϋστου, το 
71 % των ελεύθερων επαγγελματι­
κόν δηλώνει εισόδημα χαμηλότερο 
από τον κατώτατο μισθό. Επιπλέ­
ον, από tous 750.000 ελεύθεροί 
επαγγελματίεε οι 500.000 έχουν 
εισοδήματα μόνο από την άσκη­
ση ελεύθερου επαγγέλματοε ενώ 
οι 250.000 έχουν εισοδήματα και 
από μισθούε/συντάξες. Το 54%

-------------------- >
Εκατοντάδες οι αναλύσεις και 

τα σχόλια στον «Οικονομικό 
Ταχυδρόμο» για το δυσεπίλυτο 

ζήτημα της φοροδιαφυγής

των αμιγας ελεύθερων επαγγελμα- 
τιών δηλώνει μηδενικό εισόδημα, 
ενώ το 85% αυτών δηλώνει ετήσιο 
εισόδημα κάτω από τΐ5 10 χιλιά- 
δεε ευρώ. Ο p0oos ipopos εισοδή- 
ματοε που εισπράττει το κράτοε 
από αυτό το 85% των ελεύθερων 
επαγγελματιών (δηλαδή 425.000 
ελεύθεροί επαγγελματίεε) είναι 
217 ευρώ ετήσιος, ποσό που ανε­
βαίνει στα 867 ευρώ με το τέλθ5 
επιτηδεύματοε.

Από την άλλη πλευρά, το 
μέσο φορολογητέο εισόδημα για 
3,5 εκατομμύρια μισθωτοϋβ είναι 
12.300 ευρώ ετήσιος, και ο μέσοε 
ipopos που καλούνται να καταβά­
λουν είναι 1.160 ευρώ. Αντίστοιχα 
οι συνταξιούχοι πληρώνουν κατά 
μέσο όρο 847 ευρώ φόρο εισοδή- 
ματοβ. Μάλιστα, το 37% των αυ­
τοαπασχολούμενων (272.000) πλη­
ρώνει μηδενικό φόρο εισοδήματοε.

Στο αρχικό ερώτημα αν το 
φορολογικό νομοσχέδιο μπορεί

να περιορίσει τη φοροδιαφυγή μία 
πρώτη απάντηση είναι ότι σίγουρα 
θα οδηγήσει σε αύξηση των εσό­
δων του κρατικού προϋπολογισμού 
κατά περίπου 600 εκατ. ευρώ. 
Επίσηε, από τη στιγμή που το κρά- 
tos επιβάλλει ελάχιστο εισόδημα 
εκτιμάται ότι πολλοί επαγγελμα- 
τίεε που μέχρι σήμερα φοροδια­
φεύγουν θα επιδιώξουν να κόβουν

αποδείξες ώστε τουλάχιστον να 
πιάνουν σε ετήσια βάση το όριο 
εισοδιιμαπς που θέτει με το νομο­
σχέδιο το υπουργείο Οικονομικών. 
Αυτό διότι γνωρίζουν πολύ καλά 
ότι αν εξακολουθήσουν να βρίσκο­
νται κάτω από τα ελάχιστα όρια 
τότε είναι πολύ πιθανόν πέραν 
τις φορολογίαε που θα υποστούν 
να βρεθούν και σε λίστα ελέγχου.
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Το φορολογικό 
νομοσχέδιο με μια ματιά
• Ελάχιστη ετήσια αμοιβή επαγγελματιών 10.920 ευρώ από το 

2023 (δηλώσει 2024).
• Προσαύξηση ελάχιστης αμοιβής αναλόγως τζίρου, μισθολογικού 

κόστους, προϋπηρεσίας.
• Μαχητό το τεκμήριο ελάχιστης αμοιβής.
• Μείωση τέλους επιτηδεύματος από 2024 κατά 50% για εισο­

δήματα υψηλότερα από ελάχιστη αμοιβή και κατά 25% για ει­
σοδήματα χαμηλότερα από ελάχιστη αμοιβή.

• Μείωση προκαταβολής φόρου κατά 50% για όσους φορολογη­
θούν το 2024 με την ελάχιστη ετήσια αμοιβή.

• Εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις ή από αγροτική επιχειρη­
ματική δραστηριότητα συνυπολογίζονται για την κάλυψη του 
τεκμηρίου.

• Λ γοραπ ω λ no ί ε-S ακινήτων αποκλειστικά με χρήση τραπεζικών 
μέσων πληρωμής.

• Πρόστιμο διπλάσιο αξίας συναλλαγής για αγορές με μετρητά 
άνω των 500 ευρώ.

• Αυστηρότεροι κανόνες και επιβαρύνσεις στις βραχυχρόνιες 
μισθώσεις.

• Μπόνους έως 3.000 ευρώ σε πολίτες που καταγγέλλουν «μαϊ­
μού» αποδείξεις.

• Αυστηροποίηση ελέγχων σε περίπτωση εμφάνισης ζημιών, 
αναντιστοιχίας μεταξύ αγορών, πωλήσεων κ.τ.λ.

• Δυνατότητα καταγραφής με κάμερες κατά τη διάρκεια ελέγχων.
• Αυστηροποίηση κυρώσεων για λαθρεμπόριο καυσίμων.

Η έκδοση περισσότερων απο­
δείξεων θα φέρει και κάτι άλλο που 
μέχρι σήμερα δεν έχει αναδειχθεί. 
Θα αυξηθούν και τα έσοδα από τον 
Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, όχι 
μόνο από τον φόρο εισοδήματος.

Από την άλλη, το τεκμήριο 
της ελάχιστης αμοιβής είναι μαχη­
τό. Δηλαδή μπορεί να αμφισβητη­
θεί από τον φορολογούμενο εφό­
σον μπορεί να αποδείξει με βάση 
πραγματικά στοιχεία (λόγοι ανω- 
τέρας βίας, στρατιωτική θητεία, 
νοσηλεία κ.λπ.) ότι τα κέρδη του 
ήταν λιγότερα. Αλλά πραγματικά 
ποιος πιστεύει ότι θα πάει κάποιος 
να τα βάλει με την Εφορία γνωρί­
ζοντας ότι κατά το παρελθόν έχει 
αποκρύψει εισοδήματα. Μάλιστα, 
μία πρόταση που βρίσκεται στο 
τραπέζι των συζητήσεων για αλλα­
γές στο φορολογικό νομοσχέδιο εί­
ναι να δίνεται η δυνατότητα στους 
επαγγελματίες να μην υπάγονται 
στην ελάχιστη ετήσια αμοιβή αλ­
λά την ίδια στιγμή να υπογράφουν 
μία βεβαίωση ότι δέχονται να δε­
χθούν φορολογικό έλεγχο εντός 
εξαμήνου.
Ενα ακόμη μέτρο που μπορεί να 
περιορίσει τη φοροδιαφυγή είναι 
τα αυξημένα κίνητρα-εκπτώσεις 
σε όσους προχωρήσουν σε ανα­

βάθμιση των κατοικιών τους, ενώ 
παράλληλα δίνεται η δυνατότητα 
στους πολίτες να καταγγέλλουν 
τη φοροδιαφυγή μέσα από ειδι­
κή πλατφόρμα, αλλά και με την 
κινητροδότηση της χρήσης της 
εφαρμογής Appodixi με όφελος 
έως 3.000 ευρώ. Ο περιορισμός 
της χρήσης μετρητών είναι στη 
σωστή κατεύθυνση περιορισμού 
της φοροδιαφυγής καθώς πλέον οι 
αγοραπωλησίες ακινήτων θα γίνο­
νται αποκλειστικά με χρήση τρα­
πεζικών μέσων πληρωμής, ενώ τα 
πρόστιμα για αγορές άνω των 500 
ευρώ με μετρητά, που είναι σήμερα 
100 ευρώ, αυξάνονται στο διπλάσιο 
της αξίας της συναλλαγής.

Την ίδια στιγμή, περισσότερες 
αποδείξεις για αγορές με ηλεκτρο­
νικά μέσα πληρωμής οφείλουν να 
συγκεντρώσουν εφέτος οι αυτοα­
πασχολούμενοι και οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες, καθώς εκτάκτως 
θα φορολογηθούν για υψηλότε­
ρα εισοδήματα. Στο πλαίσιο αυτό, 
εκτός από τον αυξημένο φόρο ει­
σοδήματος που θα πληρώσουν το 
2024, για τα εισοδήματα του 2023, 
κινδυνεύουν και με πρόστιμο 22%, 
εάν δεν συγκεντρώσουν ηλεκτρο­
νικές αποδείξεις για το 30% του 
εισοδήματος.

ΕΚΤΑΚΤΕΣ
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

352 ΕΚΑΤ. €
ΣΕ ΕΥΑΛΩΤΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ ΠΟΛΙΤΩΝ
Εκτακτη ενίσχυση 353 
εκατ. ευρώ θα λάβουν 
τον Δεκέμβριο 2.290.000 
πολίτες με χαμηλά εισο­
δήματα προκειμένου να 
περιοριστούν στο μέτρο 
του δυνατού οι επιπτώ­
σεις της ακρίβειας στις 
τσέπες των νοικοκυριών. 
Σύμφωνα με τις κυβερ­
νητικές ανακοινώσεις οι 
έκτακτες ενισχύσεις θα 
καταβληθούν στις εξής 
ομάδες πολιτών:

οικογένειες που λαμ­
βάνουν επίδομα τέκνων 
μέσω του ΟΠΕΚΑ θα 
λάβουν επιπλέον μιά­
μιση δόση επιδόματος 
παιδιού. Ενδεικτικά το 
συνολικό ποσό (αρχι­
κό ποσό συν επιπλέον 
μιάμιση δόση) που θα 
λάβει τον Δεκέμβριο μια 
οικογένεια με τρία παι­
διά κυμαίνεται από 280 
έως 700 ευρώ.

1.055.000
συνταξιούχοι που δεν 
έχουν προσωπική δια­
φορά ή έχουν κάτω των 
10 ευρώ και λαμβάνουν 
άθροισμα κυρίων συ­
ντάξεων έως 700 ευ­
ρώ, θα λάβουν έκτακτη 
ενίσχυση 150 ευρώ. Οι 
ίδιοι θα λάβουν αύξη­
ση στις συντάξεις τους 
από 1.1.2024. Ετσι, ένας 
συνταξιούχος με απο­
δοχές 600 ευρώ θα 
λάβει συνολική αύξηση 
(έκτακτο επίδομα 
150 ευρώ + αύξηση 
περίπου 3% από 
1.1.2024) σε ετήσια βάση 
366 ευρώ η 5,1%.

33.000
ανασφάλιστοι υπερήλι­
κοι θα λάβουν έκτακτη 
ενίσχυση 150 ευρώ.

Οικονομία ot.gr

Το ταμείο τα επόμενα χρόνια

Ο
ι προτεραιότητες και αλλαγές σε φόρους και δημόσιες δα­
πάνες δημιουργούν συχνά έντονη επικαιρότητα και αντιπα­
ράθεση. Οι συστηματικές τάσεις, όμως, που μεσοπρόθεσμα 
επηρεάζουν τη δημοσιονομική ισορροπία, δεν παίρνουν συχνά το 

μερίδιο προσοχής που αξίζουν. Για μια χώρα με παρελθόν δημό­
σιων ελλειμμάτων και βαθύτερες ανισορροπίες στην οικονομία, 
αυτή είναι μια απαραίτητη συζήτηση. Πώς αναμένει κανείς πως 
θα εξελίσσονται τα έσοδα και οι δαπάνες σε βάθος λίγων χρόνων;

Ξεκινώντας από τα έσοδα, στη χώρα μας ένα σημαντικό μέρος 
αντιπροσωπεύει φορολογία στα καύσιμα. Εφόσον προχωρεί σύμφω­
να με τον εθνικό και ευρωπαϊκό σχεδίασμά η απεξάρτηση από τα 
καύσιμα και η στροφή προς πιο καθαρές μορφές ενέργειας, τίθεται 
ζήτημα κάλυψης του σχετικού κενού. Παράλληλα, οι έμμεσοι φόροι 
που συλλέγονται είναι υψηλότεροι από τους άμεσους, στο σύνολο 
της οικονομίας, παρά το γεγονός ότι οι συντελεστές με τους οποί­
ους φορολογούνται τα εισοδήματα, ιδίως της εργασίας, είναι υψη­
λοί. Οι έμμεσοι φόροι όμως εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από το 
επίπεδο και τη διάρθρωση της κατανάλωσης, και αν μεσοπρόθεσμα 
το μερίδιό της στην οικονομία μειωθεί, αναμένεται να μειώνονται 
ως μερίδιο και τα σχετικά έσοδα. Καθώς σήμερα άμεσους φόρους 
πληρώνει ένα μικρό μόνο μέρος του πληθυσμού, ενώ στα επόμενα 
χρόνια θα εξελίσσεται και η φύση της εργασίας ενώ θα μειώνεται 
το ποσοστό του πληθυσμού σε ηλικίες που συμμετέχουν στην ερ­
γασία, είναι χρήσιμο να σχεδιαστεί πώς θα κινούνται τα έσοδα στο 
πλαίσιο ανάπτυξης της οικονομίας.

Στις δαπάνες οι αλλαγές ίσως είναι ακόμη εντονότερες. Η αύ­
ξηση της μέσης ηλικίας του πληθυσμού και ιδίως του μεριδίου με­
γάλης ηλικίας συνεπάγεται έντονη αύξηση των δαπανών υγείας και 
μακροχρόνιας φροντίδας. Οι τάσεις στο συνταξιοδοτικό σύστημα, 
ιδίως όταν αυτό είναι κυρίως διανεμητικό, είναι επίσης κρίσιμες για 
το δημόσιο ταμείο. Ταυτόχρονα, η έντονη μείωση του αριθμού των 
παιδιών σημαίνει πώς ένας μικρότερος μαθητικός πληθυσμός θα 
απαιτεί μικρότερο μερίδιο δαπάνης. Οι σχετικοί πόροι θα μπορούν 
να καλύψουν το κενό στην προσχολική αγωγή και βρεφονηπιακή 
φροντίδα, στη στήριξη των οικογενειών και στην ποιοτική ανα­
βάθμισης της εκπαίδευσης που θα υποβοηθήσει και τη σταδιακή 
ενσωμάτωση μεταναστών. Φυσικά, για μια χώρα με μεγάλο δημόσιο 
χρέος, οι προτεραιότητες οφείλουν να αντανακλούν και αυτή τη με­
ταβλητή. Συστηματικά, αλλά όχι υπερβολικά, πλεονάσματα είναι 
αναγκαία για ένα χαμηλό κόστος αναχρηματοδότησης του χρέους 
και ως άμυνα στις κρίσεις στις παγκόσμιες αγορές. Η ισορροπία αυτή 
θα επηρεάζεται κρίσιμα από τις ανάγκες κλιματικής προσαρμογής 
και από τις ευρωπαϊκές εξελίξεις, άμεσα από τους δημοσιονομικούς 
κανόνες αλλά και από την εμβάθυνση της οικονομικής ένωσης.
Ο κ. Νίκος Βέττας είναι γενικός διευθυντής ΙΟΒΕ και καθηγητής του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

210.000 ίδικαιούχοι που λαμβάνουν το ελάχιστο εγ­
γυημένο εισόδημα θα λάβουν επιπλέον 50% του μηνι­
αίου επιδόματος. Σημειώνεται ότι από τον Δεκέμβριο 
το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα αυξάνεται κατά 8%. 
Ετσι, μια τετραμελής οικογένεια θα λάβει τον Δεκέμ­
βριο συνολικά 648 ευρώ (αρχικό επίδομα + αύξηση 
8% + έκτακτο επίδομα).
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